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Czy Kraków dostatecznie działa na rzecz nauki pierwszej pomocy, w tym używania defibrylatorów oraz
dostępności automatycznych defibrylatorów zewnętrznych (AED)? W 2027 roku minie 20 lat od powstania
inicjatywy powszechnego dostępu do defibrylacji w Krakowie.

Radni z Komisji Zdrowia i Uzdrowiskowej dyskutowali na temat programu polityki zdrowotnej pn.
„Program powszechnego dostępu do defibrylacji z elementami nauki pierwszej pomocy w Gminie
Miejskiej Kraków” oraz rozwoju działań w zakresie pierwszej pomocy i dostępności automatycznych
defibrylatorów zewnętrznych (AED). Joanna Jabłońska, p.o. Zastępcy Dyrektora Wydziału Polityki
Społecznej, Równości i Zdrowia poinformowała, że Gmina Miejska Kraków od wielu lat realizuje
działania związane z rozwojem sieci AED, edukacją mieszkańców w zakresie pierwszej pomocy oraz
budowaniem świadomości społecznej dotyczącej reagowania w sytuacjach nagłego zatrzymania
krążenia. Od 2021 r. działania te są prowadzone zarówno w ramach programu polityki zdrowotnej pn.
„Program powszechnego dostępu do defibrylacji z elementami nauki pierwszej pomocy w Gminie
Miejskiej Kraków”, jak również poprzez inne przedsięwzięcia realizowane przez Miasto w obszarze
zdrowia publicznego i bezpieczeństwa. - Zagadnienia związane z pierwszą pomocą oraz dostępnością
AED zostały również uwzględnione w programie strategicznym Miasta pn. „Zdrowy Kraków” na lata
2025-2028, co potwierdza ich istotne znaczenie dla miejskiej polityki zdrowotnej – dodaje dyrektor
Jabłońska.

Dwa projekty czy jeden wspólny?

Zaproszony na posiedzenie komisji Karol Hajduk, Prezes Fundacji Powszechnego Dostępu do
Defibrylacji w Polsce, zaproponował rozważenie Programu Polityki Zdrowotnej (PPZ) pod sugerowaną
nazwą „Krakowski Program Powszechnego Dostępu do Defibrylacji Impuls Życia”. – W szczególności w
programie nacisk byłby kładziony na analizę działań z zakresu pierwszej pomocy i Automatycznych
Defibrylatorów Zewnętrznych (AED) prowadzonych dotychczas w Krakowie oraz planów dotyczących
ich kontynuacji – mówi Karol Hajduk, zaznaczając, że analiza prowadzonych dotychczas działań
wskazuje na potrzebę ich koordynacji. – Dzieje się dużo dobrego w Krakowie w związku z pierwszą
pomocą, ale są to głównie działania w ramach programów „Bezpieczny Kraków”, „Krakowscy
uczniowie ratują życie”, czy inicjatyw w ramach budżetu obywatelskiego, a nie programu polityki
zdrowotnej pn. „Program powszechnego dostępu do defibrylacji z elementami nauki pierwszej pomocy
w Gminie Miejskiej Kraków” – zauważa prezes Fundacji i dodaje, że nowy skoordynowany program
mógłby stać się znowu przykładem i dobrym wzorem dla całej Polski. - W 2027 roku przypadać będzie
20 rocznica powstania inicjatywy powszechnego dostępu do defibrylacji w Krakowie, co było
innowacją w tym okresie na skalę całego kraju – zauważa Karol Hajduk podkreślając że nowo
skonstruowany program mógłby być pewnego rodzaju „prezentem” na 20.lecie projektu.

W wypowiedziach radni podkreślali, że sprawnie funkcjonujące programy powszechnego dostępu do
defibrylacji i dostępność samych urządzeń są niezwykle istotne. Ważne jest sprawdzanie sprawności
urządzeń AED i właściwe ich oznakowanie, ale przede wszystkim efektywne i powtarzane szkolenia,



które nauczą jak z defibrylatorów korzystać. Zarówno Edyta Nowak, wiceprzewodnicząca Komisji
Zdrowia i Uzdrowiskowej, jak i radni Renata Piętka oraz Michał Ciechowski podkreślali konieczność
przeprowadzenia ewaluacji programu polityki zdrowotnej pn. „Program powszechnego dostępu do
defibrylacji z elementami nauki pierwszej pomocy w Gminie Miejskiej Kraków”, analizę ewentualnych
kosztów wprowadzenia kolejnego programu i ocenę, czy nie nastąpiłoby „dublowanie się” ich działań.
Przewodnicząca Nowak poprosiła również Wydział Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia, by w
opracowywaniu swoich działań korzystał z doświadczenia Fundacji.

Zaopiniowane projekty

Podczas posiedzenia radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji dla
Szpitala Specjalistycznego im. Stefana Żeromskiego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki
Zdrowotnej w Krakowie na realizację od 1 sierpnia 2026 roku do 31 grudnia 2026 roku programu
polityki zdrowotnej pn. „Program profilaktyki i rehabilitacji dysfunkcji narządu ruchu dla mieszkańców
Gminy Miejskiej Kraków” (druk nr 1393) oraz projekt uchwały w sprawie utworzenia żłobków
samorządowych oraz nadania im statutów, zmieniający uchwałę nr XLIX/1111/26 Rady Miasta
Krakowa z dnia 13 maja 2026 r. w sprawie utworzenia Zespołu Żłobków Miasta Krakowa oraz nadania
mu statutu (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2026 r. poz. 2824 ze zm.) oraz zmieniająca uchwałę nr
LXXXII/2048/17 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 września 2017 r. w sprawie ustalenia statutów
żłobkom samorządowym Gminy Miejskiej Kraków (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2017 r. poz. 5865 ze
zm.) (druk nr 1396).


